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México D.F. a 28 de noviembre de 2013 
 

Asunto: Tesis y Jurisprudencias del mes de Octubre de 2013. 
 
 
Por medio de la  presente se hacen de su conocimiento la selección de tesis aisladas y jurisprudencias 
emitidas por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa, relacionadas con la materia aduanera y 
comercio exterior que pueden serles de utilidad en la defensa de sus asuntos, publicadas en la revista 
digital del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa,  correspondientes al mes de Octubre de 2013 
cuyos rubros son los que a continuación se mencionan y están disponibles para su consulta en la página de 
la CLAA en la siguiente dirección electrónica http://www.claa.org.mx/circulares_juris.php, esta herramienta 
cuenta con un buscador que la facilitará la localización por palabra.  
 
 
 

“ACTOS ADMINISTRATIVOS, DECRETOS Y ACUERDOS DE CARÁCTER GENERAL.- FORMAS 
MEDIANTE LAS CUALES PUEDE MATERIALIZARSE SU APLICACIÓN.” 

 

“DOBLE TRIBUTACIÓN.- APLICACIÓN OBLIGATORIA DE LOS COMENTARIOS AL MODELO DE LA 
OCDE.” 

 

“ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. NO ES NECESARIO QUE EN LA FECHA DE SU 
PUBLICACIÓN EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACIÓN, SE PUBLIQUE ADEMÁS EL CÁLCULO 
QUE SIRVIÓ DE BASE PARA DETERMINARLO.” 

 

“LA NORMA OFICIAL MEXICANA NOM-005-SCFI-2005, DENOMINADA "INSTRUMENTOS DE 
MEDICIÓN-SISTEMA PARA MEDICIÓN Y DESPACHO DE GASOLINA Y OTROS COMBUSTIBLES 
LÍQUIDOS-ESPECIFICACIONES, MÉTODOS DE PRUEBA Y DE VERIFICACIÓN", TIENE LA 
NATURALEZA DE NORMA AUTOAPLICATIVA.” 

 

“PROCEDIMIENTO DE INMOVILIZACIÓN Y COBRO DE CRÉDITOS FIRMES. EL OFICIO A TRAVÉS 
DEL CUAL LA AUTORIDAD EXACTORA SOLICITÓ A LA ENTIDAD FINANCIERA, LA 
TRANSFERENCIA DE LOS FONDOS DE SU CUENTA A FAVOR DE LA TESORERÍA DE LA 
FEDERACIÓN, ES IMPUGNABLE.” 

 

“QUEJA. SUPUESTOS PARA EL CÓMPUTO DEL PLAZO DE CUATRO MESES QUE TIENE LA 
AUTORIDAD PARA CUMPLIMENTAR LA SENTENCIA DEFINITIVA.” 

 

“RECURSO DE REVOCACIÓN.- SI EL RECURRENTE OBTIENE LA REVOCACIÓN PARA EFECTOS Y 
LA PRETENDÍA LISA Y LLANA, TIENE INTERÉS JURÍDICO PARA PROMOVER JUICIO 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO ANTE ESTE TRIBUNAL.” 

 

“SUSPENSIÓN DEL JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO FEDERAL EN CASO DE QUE SE 
PROMUEVA JUICIO DE AMPARO.” 
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“CITATORIO. LA CITA DE UNA FECHA DIVERSA A LA EN QUE SE DILIGENCIÓ NO GENERA 
INCERTIDUMBRE AL CONTRIBUYENTE, SI EXISTEN ELEMENTOS PARA ESTABLECER QUE SE 
TRATA DE UN ERROR INVOLUNTARIO.” 

 

“ACTA CIRCUNSTANCIADA CON MOTIVO DE LA VERIFICACIÓN DE MERCANCÍAS DE 
PROCEDENCIA EXTRANJERA EN TRANSPORTE. ATENDIENDO AL PRINCIPIO DE INMEDIATEZ, 
DEBE LEVANTARSE AL MOMENTO EN QUE SE LLEVE A CABO DICHA VERIFICACIÓN.” 

 

“COPIAS FOTOSTÁTICAS SIMPLES, VALOR PROBATORIO DE LAS.” 

 

“COSA JUZGADA REFLEJA. CONSTITUYE UN HECHO NOTORIO E IDÓNEO PARA DECLARAR LA 
NULIDAD DEL ACTO IMPUGNADO.” 

 

“COSA JUZGADA REFLEJA.- EL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y ADMINISTRATIVA, 
TIENE LA OBLIGACIÓN DE INVOCARLA COMO HECHO NOTORIO.” 

 

“CRÉDITOS FISCALES. LA AUTORIDAD FISCAL TIENE LA FACULTAD DE DETERMINARLOS 
CUANDO TENGA CONOCIMIENTO DE LA EXISTENCIA DE VIOLACIONES A LAS DISPOSICIONES EN 
MATERIAS FISCAL Y ADUANERA A TRAVÉS DE INFORMES O DOCUMENTOS PROPORCIONADOS 
POR OTRAS AUTORIDADES.” 

 

“DESTRUCCIÓN DE MERMAS Y DESPERDICIOS DE LAS MERCANCÍAS IMPORTADAS BAJO EL 
RÉGIMEN TEMPORAL.- REQUISITOS PARA ACREDITARLO.” 

 

“DETERMINACIÓN DE LA BASE GRAVABLE.- EXCEPCIÓN PREVISTA EN EL ÚLTIMO PÁRRAFO DEL 
ARTÍCULO 78 DE LA LEY ADUANERA, TRATÁNDOSE DE VEHÍCULOS USADOS.” 

 

“ESCRITO DE HECHOS U OMISIONES. A TRAVÉS DE SU NOTIFICACIÓN SE LE OTORGA A LA 
IMPORTADORA LA GARANTÍA DE AUDIENCIA, A FIN DE QUE MANIFIESTE LO QUE A SU DERECHO 
CONVENGA, EN RELACIÓN CON EL PROCEDIMIENTO DE VERIFICACIÓN DE ORIGEN INSTAURADO 
AL PRODUCTOR Y/O EXPORTADOR EXTRANJERO.” 

 

“ESCRITO DE HECHOS U OMISIONES. SUPUESTO EN EL QUE CARECE DE LA DEBIDA 
MOTIVACIÓN EN RELACIÓN CON EL PROCEDIMIENTO DE VERIFICACIÓN DE ORIGEN 
INSTAURADO AL EXPORTADOR Y/O PRODUCTOR.” 

 

“RECLASIFICACIÓN ARANCELARIA. CASO EN EL QUE ES NECESARIA LA TOMA DE MUESTRAS 
DE LA MERCANCÍA IMPORTADA, PARA CONSIDERAR QUE SE RESPETA LA GARANTÍA DE LA 
DEBIDA FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN.” 
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“RECONOCIMIENTO ADUANERO. ES OBLIGACIÓN DE LOS PROPIETARIOS DE LOS MEDIOS DE 
TRANSPORTE, LA PRESENTACIÓN DE LAS MERCANCÍAS ANTE LAS AUTORIDADES FISCALES 
PARA REALIZARLO.” 

 

“CITATORIO A QUE SE REFIERE EL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 137 DEL CÓDIGO FISCAL 
DE LA FEDERACIÓN, DEBE DEJARSE NECESARIAMENTE CON LA PERSONA QUE ATIENDA AL 
NOTIFICADOR EN EL DOMICILIO DEL CONTRIBUYENTE BUSCADO.” 

 

“PLAZO DE CUATRO MESES PARA EMITIR LA RESOLUCIÓN CONSECUENCIA DE UNA SENTENCIA. 
TAMBIÉN ES APLICABLE EN AQUELLOS CASOS EN LOS CUALES SE DEJARON A SALVO LAS 
FACULTADES DE LA AUTORIDAD PARA EMITIR EL NUEVO ACTO.” 

 

“SOBRESEIMIENTO DEL JUICIO POR EXTEMPORÁNEO. CUANDO EL CONTRIBUYENTE REALIZA 
EL PAGO DESPUÉS DE PRACTICADA LA NOTIFICACIÓN Y HA TRANSCURRIDO EL TÉRMINO PARA 
SU IMPUGNACIÓN, CONTADO A PARTIR DE SU PAGO.” 
 
Cualquier duda o comentario como siempre quedo a sus ordenes así como para la recepción de 
sugerencias o comentarios que puedan servir para la mejora respecto de dicha herramienta y la información 
que se proporciona mediante la presente al correo de su servidora carmen.borgonio@claa.org.mx o 
ariadna.torres@claa.org.mx 
 
Atentamente 
 
 
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  


